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  چكيده 

و   شاخصهرچه اثر . خ ساخت اثر استدو اصل اوليه براي شناخت هر اثر تاريخي، شناخت سازنده اثر و تاري
ترين  كليساي وانك اصفهان يكي از مهم. ستاطلاعات اوليه بيشتر ا، ضرورت وجود باشد فرد بهنحصر م

اولين بناهايي است كه با حجم  جزواين بنا . هاي معماري است بناهاي دوره صفوي در ايران از نظر آرايه
 هنر غرب و هنر ايرانِني نشي و همبسيار گسترده داراي ديوارنگاره تصويري است كه با تكنيك رنگ و روغن 

چيني و طلاكاري  از تكنيك لايه ييبالا حجم، در تزئينات آنهمچنين و  اجرا شدهدوره اسلامي در كنار هم 
هاي معماري سقف گنبد اين بنا، تاريخ اجراي آن و  از نكات مبهم در حوزه شناخت آرايه. استفاده شده است

هاي طلاكاري سقف گنبد كليساي وانك، با كشف  مرمت آرايهدر هنگام . همچنين هنرمندان سازنده آن است
هاي سقف گنبد و  تاريخ اجراي آرايه ،اي به زبان ارمني، اين ابهامات رفع شده و براي اولين بار كتيبه

 .شود همچنين سازندگان آن در اين مقاله معرفي مي
  

  .يني، طلاكاريكليساي وانك، كشف كتيبه، سورپ آمناپرگيچ، لايه چ :هاي كليدي واژه
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Summary 
 Religious complex of Vank cathedral Is placed on a big square in new Julfa district in 

Isfahan (Iran). Building these complex was lasted 9 years. and after completion of building in 

1664, under the supervision of - archbishop Davit and fund- raising from Armenian 

population, the cathedral was endowed. This cathedral is monument of another cathedral of 

Julfa in Armenia and for that it is named Surp Amenaprgich , and it was constructed on ruins 

of monastery that was built in 1606. In west near the belfry of this cathedral, is written: this 

Surp Amenaprgich cathedral is founded in 1104 Armenian year, 1655 A. D, during the 

Episcopate of Ter Pilipos and under the supervision of - archbishop Davit and fund- raising 

from Armenian population and it is completed In 1664. this cathedral is a Isfahan‘s 

masterpiece of the reign of shah Abbas 2 and it can be categorized among the most beautiful 

churches in the Julfa district of Isfahan. the interior is covered as with fine paintings and 

gilded carvings. most of these paintings, is painted by Armenian famous painters like Minass, 

Hovaness Mrquze and Bogdan Saltanove. Hovaness Mrquze is painted the interior walls of 

the Surp Amena prgich cathedral, beautifully. in the book of New Julfa is written that 

paintings of this cathedral may be drawn between 1655 to 1664 and also it is signed that John 

Fryer, who was coming to Iran in 1677, visited Vank cathedral and assigned that the painting 

of walls in interior of church was completed in that time. 

  During the conservation of that cathedral in 2009, ambiguous sign that was like an 

inscription near the Arabesque Pattern was seen. and after consolidation and stabilization of 

the layers of mural paintings especially pastiglia and gilding and cleaning of that, the 

inscription was seen better to read it. 

   This inscription is placed on the center of main shames in dome and it is written in 4 lines. 

two lines of it, is written with no spacing between the words and third line is written 

dispersed among the Arabesque Pattern. And fourth line is written with a long space among 

the edge of first circle. 

This inscription was done with Pastiglia and gilding techniques. And gilding in this 

monument was done with gold leaves and organic aqueous adhesive, may be glue. 

    Inscription was red like this: first line: servant of Jesus, Hohanes and second line: Sarkis, 

the servant of Jesus. Third line is some coding words like the Arabic numerical alphabet after 

changing them to Armenian calendar, 1114 or 1116 was achieved (1665 or 1667 A. D). Some 

words missed from fourth line and servant and one person’s name is seen but the name could 

not read yet.   

This inscription, introduce the artists who had done the ornaments and decoration of this 

cathedral and the time of doing that. In the most sources the time of completing the building 

is stated 1664. But this inscription stated that it was finished after 1665 or 1667. Because this 

inscription is not available, during conservation this inscription is read for the first time and 

one historical inscription is added to Vank cathedral inscriptions. 

Kay words: Vank Cathedral, Surp Amenaprgich, Finding an old Inscription, Pastiglia, 

Gilding 
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  مقدمه -1

كه در راه دين  خدا شما را از نيكي كردن و رعايت عدالت نسبت به كساني( 1از سوره ممتحنه 8به حكم آيه  
چرا كه خداوند عدالت پيشگان را دوست  كند نمينهي ، از خانه و ديارتان بيرون نراندندبا شما پيكار نكردند و 

، دولت جمهوري اسلامي ايران و مسلمانان موظفند نسبت به افراد غير مسلمان با اخلاق حسنه و قسط )دارد
مردم ايران در طول تاريخ به ). 1377ميردامادي، (ت كنند ها را رعاي و عدل عمل نمايند و حقوق انساني آن

 و مراسم مذهبي  ها يادمانو همواره در حفظ  اند نهادهرخدادهاي مذهبي ارج بسيار  و مذهب، دين
گرايش ديني، حافظ يادگارهاي ارزشمند باورهاي  در اين كشور با هر ها مليتاز اقوام و  هر يك. اند كوشيده
مختلف مذهبي، بناها  هاي گرايشبا طولاني حضور مسيحيان در ايران،  ي هتوجه به پيشين با. اند بودهخويش 

، ها مدرسه، ها نمازخانه، كليساها، ديرها، ها دهكده، ها محلهمتعلق به ايشان مانند  ختلفم هاي مكانو 
  .شود مينقاط كشور ديده  اقصيدر ... و  ها قبرستان

هنرمندان و . كس پوشيده نيست  ت هنري ارمنيان اين سامان بر هيچتأثير فرهنگ و هنر ايران بر خلاقي
فرهنگ و  هاي پايهگرفتند و  نزديك يافتند از ايرانيان فرا انديشمندان ارمني ايران آنچه را كه به سليقة خود

گونه مطالعه و بررسي   همه ي هد نهادند، فرهنگ و هنري كه شايستهنر جديد خود را در سرزمين ايران بنيا
معماران ارمني جلفاي اصفهان با تطبيق هنري معماري خود با شرايط موجود  .)1392يونانسيان، (است 

كليساها را از نظر اصول مذهبي و پلان منطبق با  ي آنان كليه. دست به خلق شاهكارهايي بي همتا زدند
 ي  ارمني و مطابق با شيوه معماري ي كليساهاي ارمنستان و از نظر شكل خارجي و نما كاملاً متفاوت با شيوه

را در  ها آن ي اين تلفيق بناهايي منحصر به فرد پديد آوردند كه نمونه ي       معماري ايراني بنا نهادند و از نتيجه
  ).1386هوسپيان، (توان يافت  هيچ كجاي دنيا نمي

. بود آغاز شد هايي كه شبيه به حروف نوشتاري ارمني با كشف علامت 1387شروع اين پژوهش، در سال 
هاي آرايه طلاكاري، اين حروف به خوبي مشخص نبود و لازم بود كه اين بخش از نظر  آسيب به دليلابتدا 

. شود سازي رنگي شناختي، تميزكاري و موزون از نظر زيباييهمچنين و استحكام بخشي و تثبيت ساختاري 
اي وجود دارد كه تا كنون از  بهپس از اين عمليات مشخص گرديد كه در بخش مركزي سقف گنبد كتي

پس از مطالعات ميداني و تهيه تصوير از اين كتيبه، شروع به رمز گشايي آن نموده . ها پنهان بوده است ديده
  .اين كتيبه قرائت شد وديبالاخره تا حد؛ و گذشت زمان، خوانش كتيبه كار بسيار مشكلي بود به دليلكه 
  
  اصفهان) سورپ آمناپرگيچ(كليساي وانك  -2

ساخت اين ). 1 تصوير(مجموعه مذهبي كليساي وانك در محله ميدان بزرگ جلفاي نو واقع شده است  
ملكميان، (ميلادي وقف گرديد  1664طول انجاميد و پس از اتمام ساخت در سال  سال به 9مجموعه، 

اين كليسا به . انجام شداسقف داويد، از طريق جمع آوري اعانات از جمعيت ارامنه،  هاي حمايتكه با ) 1380
يادبود كليساي ديگري با همين نام يعني كليساي جامع جلفاي قديم در ارمنستان، ناجي مقدس همگان 

ساخته شده بود، بنا گرديد  يلاديم 1606ناميده شد و روي آثار باقيمانده از عبادتگاهي پيشين كه در سال 
  .)Ashjian, 1975 :1385حق نظريان، (
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اين كليساي : ، نوشته شده استشود ميايي كه در كليسا به طرف حياط برج ناقوس باز در سمت غرب، ج
با ياري و  2ميلادي و در دوران رياست اسقف فيليپوس 1655ارمني برابر با  1104سورپ آمناپرگيچ در سال 

سيس شده است و در سال أهاي جمعيت جلفا ت و با كمك 3سرپرست اين صومعه مقدس، اسقف داويت
؛ درهوهانيان، 1350هنرفر،  ؛1347قوكاسيان، (ميلادي خاتمه يافته است  1664برابر با  ارمني 1113
 1664ميلادي شروع و در سال  1655به عبارتي ساخت كليساي وانك در سال ). 1385؛ حق نظريان، 1379

  )1386؛ خاچاطور، 1384؛ صادقي فسايي، 1377عرب،  ؛1351قوكاسيان، ( رسد ميم به اتمام 
كه كليه ) 1344هنرفر، ( رود ميشمار  هاين كليسا از دوره شاه عباس دوم از شاهكارهاي هنري اصفهان ب 

كرده  تأمينكليسا را شخصي به نام خواجه آوديك استپانوسيان تقبل و  ها تذهيبهزينه تزئينات و نقاشي و 
ارمني جلفاي اصفهان مانند دست نقاشان معروف  ههاي كليساها ب بيشتر نقاشي). 1351قوكاسيان، (است 
پديد آمد و هوهانس مركوز به طرز بسيار زيبايي ديوارهاي  6، و بوگدان سالطانف5، هوهانس مركوز4ميناس

و در منابعي ديگر اشاره  )1392يونانسيان،  ؛1388هويان، (داخلي كليساي آمنا پرگيچ مقدس را نقاشي كرد 
كشيش، استپانوس و ميناس نقاش انجام  7هاي هوانس امهاي آن به سركردگي سه تن به ن شده كه نقاشي

احتمال با شك و ترديد بيان شده كه  New Julfaدر كتاب ). 1351، قوكاسيان ؛1377عرب، (گرفته است 
كه جان  كند ميهمچنين اشاره  باشد،اجرا شده  1664و  1655هاي  هاي كليساي وانك بين سال نقاشيدارد 
كند كه  آيد، از كليساي وانك بازديد نموده و اشاره مي كه به ايران مي يلاديم 1677در سال  8فراير

   .)Carswell, 1968(كامل نقاشي شده است  به صورتديوارهاي داخلي كليسا 

     
)1387(سقف گنبد كليساي وانك كه  هاي آرايه: 2 تصوير                  9نماي شمال غربي كليساي وانك اصفهان: 1 تصوير  

  
  هاي طلاكاري سقف گنبد كليساي وانك رمت آرايهم -3

اشاره نمود، به عبارتي كليساهايي كه  ها آنتوان به گنبدهاي  هاي معماري كليساهاي اصفهان مي از ويژگي 
گنبد  .)1386هوسپيان، (د ان كردهمعماري مـساجد استفاده  ي دارند از شيوه 10گنبد بزرگ قوسي شكل

هاي تصويري  جز ديوارنگارهه و ب) 1 تصوير(انند بناهاي مذهبي اسلامي است كليساي وانك از نماي بيرون م
هاي تزئيني آن نيز بر گرفته از نقوش اسلامي است و روغن كار شده است، ديوارنگاره كه با تكنيك رنگ

  ).2 تصوير(
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تا، جهت در اين راس. حفاظت از آثار تاريخي و فرهنگي يكي از وظايف سازمان ميراث فرهنگي كشور است
معماري كليساي وانك اصفهان كه از آثار ارزشمند دوره صفوي است، اداره كل  هاي آرايهحفظ و مرمت 

هاي سقف گنبد  در اين دوره، آرايه. اقداماتي ارزنده انجام داد 1388و  1387ميراث فرهنگي اصفهان در سال 
شروع . مرمت شد 11سقف سالن كليساهاي محراب و  هاي تصويري گريو گنبد، همچنين آرايه و ديوارنگاره

 13و طلاكاري 12لايه چيني هاي آرايهمعماري اين بنا، از قسمت سقف گنبد بود كه داراي  هاي آرايهمرمت 
با گذشت زمان طولاني از خلق اين آثار و همچنين وجود نوسانات رطوبتي و حرارتي در ). 2 تصوير(است 

رسيده بود كه در  14چيني و لايه طلايي و همچنين لايه هاي زيادي به لايه رنگ فضاي گنبدخانه، آسيب
  .شد ديده نمي خوبي بهبسياري از موارد حتي نقوش هم 

هايي مبهم كه شبيه  هاي سقف گنبد كليساي وانك، علامت بخشي و تثبيت طلاكاري در حين استحكام
 هاي لايهبخشي و تثبيت  مپس از استحكا). 3 تصوير(د نوشته بود در كنار نقوش ختايي و اسليمي مشاهده ش

و همچنين پاكسازي سطح آن، وضوح كتيبه ) 4 تصوير(ي چيني و طلاكار لايه هاي آرايه خصوص بهديوارنگاره 
  .بيشتر شد

      
   بخش مركزي سقف گنبد كه داراي كتيبه است، قبل از مرمت: 3 تصوير
  طلاكاري هاي آرايهتثبيت و استحكام بخشي : 4 تصوير

  
  كشف شدهكتيبه  -4

). 3 تصوير(ت اين كتيبه در بخش مياني شمسه مركزي سقف گنبد، محل قرارگيري هنجار، اجرا شده اس 
. شود متر است كه از اين فاصله جزئيات نقوش طلاكاري ديده نمي 19ارتفاع اين بخش از سطح زمين حدود 
ي شده و سپس با رنگ گچي است كه روي آن طلاكار يبستر برتكنيك اجراي اين كتيبه، لايه چيني 

سطر اجرا شده است كه دو سطر آن، بدون  4اين كتيبه در ). 6و  5 تصاوير(ت گيري شده اس مشكي قلم
اي نوشته شده كه مركز دايره  كلمات كتيبه مورد نظر بر سطر دايره. فاصله و در كنار هم نوشته شده است

لاي نقوش ختايي نوشته هپراكنده لاب ه صورتبسطر سوم كه با فاصله از اين دو ؛ و همان مركز گنبد است
شمسه نوشته  سطر چهارم با فاصله زيادتر و در لبه كناري دايره اول. شده و خوانش آن بسيار مشكل است
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همان طور كه اشاره شد، تكنيك اجراي اين كتيبه، لايه چيني و طلاكاري است كه طلاكاري در . شده است
  ).1387حمزوي، (چسبانده شده است ) احتمالاً سريشم(و با چسب آلي آبي اين بنا با استفاده از ورق طلا 

  

       
  

  كتيبه به زبان ارمني در بخش مركزي سقف گنبد: 5 تصوير
  بخشي از كتيبه كه خوانده نشد : 6 تصوير

با اجراي كتيبه  دليل به. با كارشناسان ارمني زبان جهت خوانش و ترجمه كتيبه مورد نظر مشورت شد    
هاي سطحي، قرائت دقيق و صحيح متن بسيار  چيني و همچنين گذشت زمان و وجود آسيب تكنيك لايه
و  16بابايان. توانستند در اين زمينه كمك كنند 15با افرادي كه مورد مشورت قرار گرفتند، دو نفر. مشكل بود

: سطر دوم؛ و خادم حضرت عيسي، هوانس: سطر اول: متن را به اين صورت قرائت نمودند 17گلستاني فرد
حروف نوشته شده و مانند حروف ابجد هر حرف  صورت بهسطر سوم كه . ساركيس خادم حضرت عيسي

كه پس از ه دست آمد هطبق تقويم ارمني ب 1116نشانه يك عدد است، مورد بررسي قرار گرفت و تاريخ 
سطر چهارم كه قسمتي از آن سالم باقي مانده . حاصل گشتميلادي  1667سال ميلادي، تاريخ  تبديل به

  .شخصي قيد شده كه تا كنون تشخيص داده نشده است كه در اين بخش نيز اسم ،...مخاد: بود
شماري  پس از پذيرش مسيحيت در ارمنستان، علاوه بر گاه: كند گونه مطرح مي را اين اين مسئلههروني 

 11هاي ديگري نيز مورد استفاده قرار گرفتند، مانند تاريخ بزرگ ارمني، كه از  شماري صلي ارمني، گاها
 551و با توجه به اين نكته اگر ) 1387نقل در ملكي  2006هروني، (شود  شروع مي يلاديم 552 جولاي

، شودسال كم  622ميلادي،  آيد و اگر از تاريخ دست مي ه، تاريخ ميلادي بافزوده شودسال بر تاريخ ارمني 
  ).1379درهوهانيان، (آيد  دست مي هتاريخ هجري شمسي ب

جز . نمودند ميمعماري اين بنا را اجرا  هاي آرايهدهد كه در اين زمان هنرمندان،  در واقع اين تاريخ نشان مي
كه اين كتيبه در صورتي . ميلادي ذكر شده است 1664در تمامي منابع تاريخ اتمام بنا سال كه ، 18فردي
دور از  دليل بهاين كتيبه ؛ و هاي آن، پس از تاريخ ذكر شده است تاريخ اتمام بنا و آرايه دهد مينشان 

  . و قرائت نشده بود و با خوانش آن، برگي به تاريخ كليساي وانك اضافه شد رؤيتدسترس بودن تا كنون 
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  اصفهان) سورپ آمناپرگيچ(اي كهن در كليساي وانك  كشف كتيبه

  

 )�
( 

 

   گيري نتيجه -5

ولي هيچ كدام به اين كتيبه  اند كردهوانك را بررسي و بازخواني  هاي كليساي افراد متعددي تا كنون كتيبه
ه يك نفر قرائت نشدكه نام در اين كتيبه به سه نفر اشاره شده  شرح داده شدكه  همان طور .اند نكردهاشاره 
 اودو نفر ديگر يكي هوانس است كه شخصيتي كاملاً شناخته شده دارد و در متون علمي به از ميان  ،است
آمناپرگيچ ) وانك(مثلاً داويد جلفايي كلاسي براي تعليم و آموزش جوانان جلفا در دير ؛ ره شده استاشا

هوهانس مركوز نه تنها ). 1388هويان، (د شاگردان او بومقدس تشكيل داد كه هوهانس مركوز نيز از جمله 
بابايان، (ت شنايي كامل داشهاي فارسي و عربي آ نقاشي چيره دست بود، بلكه به علوم ديني، فلسفه و زبان

 يلاديم 1664اي شش ساله را در اروپا گذراند كه نتيجه آن چاپ كتاب زبور داوود در سال  وي دوره .)1386
سبب فروتني،  ربي ترجمه كرد و بههاي فارسي و ع همچنين او انجيل مقدس را به زبان .)1349رائين، ( بود

هوانس مركوز ). 1388هويان، (د لطان علوم الهي ملقب شده بوپارسايي و دانشي كه داشت به جهان تاب و س
دارد كه در  اي ارزندههاي  ، در كليساي وانك نقاشييلاديم 1707زرآلويس متوفي به سال  به معروف به تي

  ).1349رائين، (زيبايي كم نظير است 
اسقف (اسند و ساركيس شن ارامنه، ساركيس را به عنوان ناجي دختران مي. شخصيت ديگر ساركيس نام دارد

ترين تعميرات را در قره كليسا انجام داد و برج و بارو، ديوارها و دروازه آن  مهم يلاديم 1691در سال ) وقت
ميلادي  1664اتمام ساخت كليساي وانك را سال  تاكنون تاريخ ).1349رائين، (د كرا را تجديد بن

هاي  ان، پس از اين تاريخ نيز مشغول اجراي آرايهدانستند كه با كشف اين كتيبه مشخص شد كه هنرمند مي
  .اند معماري اين بنا بوده

 

  سپاسگزاري

، )Dr. Hessam Aslani(دكتر حسام اصلاني هاي آقايان به ترتيب راهنمايياز  داند مينگارنده بر خود لازم 
، )Mr. Yerevan Hovsepian(، يروان هوسپيان)Mr. Moradian(ان، مرادي)Mr. Golestani far(فر گلستاني

، فاطمه )Mrs. Baghumian(باغوميان، )Mrs. Annie Babaian(آني بابايان ها خانمهراچ درآوانسيان، 
و همچنين همكاري اداره كل ميراث فرهنگي، صنايع دستي و  )Mrs. Fatemeh Salahshour(سلحشور

  .گري ارامنه اصفهان و جنوب تشكر و قدرداني نمايد گردشگري استان اصفهان و شوراي خليفه
 

  ها نوشت پي

                                                
1- و مرُّوهَأنَْ تب ُيارِكمنْ دم ُوكمِخْرجي َلم ينِ وي الدف ُلُوكمقاتي َنِ الَّذينَ لمع اللَّه ُنهْاكملا ي بحي إنَِّ اللَّه ِهمَطُوا إلِيتُقْس 

  المْقْسطينَ
"Allah forbids you not, with regard to those who fight you not for (your) Faith nor drive you out of 

your homes, from dealing kindly and justly with them: for Allah loveth those who are just." 
2- Ter Pilipos 
3- Vardapet Davit 

4- Minass 

5- Hovaness Mrquze 

6-  Bogdan Saltanove 
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 اصفهان) سورپ آمناپرگيچ(اي كهن در كليساي وانك  كشف كتيبه

 )��(

 .نوشته شده است هوانس صورت بههوهانس و در برخي منابع  صورت بهدر برخي منابع  -7
8-  John Fryer 

 .منبع همه تصاوير، نگارنده است -9
 .گنبد رك است صورت بهگنبد كليساهاي ارمنستان . گنبد نار -10
11- Nave:  كنند ميقسمت سوم كليسا، جايي كه مردم براي نيايش حضور پيدا.  
12- Pastiglia: كه[هاي قرمز روشن  هاي موردنظر به قطر زيادي با رنگ چيني عبارت است از ساختن و نقاشي گل و بته لايه [

و پـس از ايجـاد ايـن     شـده  مـي كار كردن لايه بـه لايـه روي يكـديگر     استاد نقاش براي جلوگيري از ترك خوردن زياد اقدام به
چينـي؛ پـودر    ي لايه براي ساختن ماده .)1359، انيجآقا(د نمودن طلا روي آن مي ها، اقدام به چسبانيدن برجستگي و فرورفتگي

اضـافه   چسب سريشم ،خشك با هم مخلوط شده و در ادامه به اين مخلوط صورت به) گل سرخ(گچ ريزدانه همراه با گل ارمني 
داده كـه آن را بـا    نرمند ايـن امكـان را مـي   ي روان به ه داده كه اين ماده تركيب مذكور مايع رواني را تشكيل مي. شده است مي
، گريكـد يبا قرار دادن چندين لايه از ايـن مـايع روان بـر     وي. هايي كه قرار بوده طلاكاري شود قرار دهد مو بر سطح قسمت قلم

).1387هلاكويي، (ت شده اس در انتها روي اين نقوش برجسته ورق طلا چسبانده مي وآورده  مي به وجوداي را  نقوش برجسته
13- Gilding 

) نخـود  24(در آن زمان هر مثقـال طـلا   . ها را خواجه اوديك پرداخت كرده است هاي موجود، مخارج طلاكاري طبق كتيبه -14
  ).1379درهوهانيان، (شود  اين گواهي از فرماني كه شاه سلطان حسين صادر كرده مستفاد مي. شاهي بوده است 32
قـديمي بـودن مـتن و همچنـين      دليـل  بـه فر از ارامنه جلفـاي اصـفهان نشـان داده شـد كـه      تصاوير اين كتيبه به چند ن -15

  .هاي رسيده به اثر، نتوانستند متن كتيبه را بخوانند يا تاريخ كتيبه را استخراج كنند آسيب
  .1387كارشناس مرمت كليساي وانك در سال  -16
  .گري اصفهان و جنوب خليفه يمسئول روابط عموم -17
از پايان ساختمان كليساي آمنا پرگيچ مقدس، نقاشي و تزئين ديوارهاي داخلـي آن در زمـان شـاه سـليمان صـفوي      پس  -18
ديوارهـاي   1694تـا   1666هوهانس مركوز در زمان سلطنت شـاه سـليمان صـفوي    ). 1388هويان، (د آغاز ش) 1667-1694(

  ).1382هويان، (كرد  كليساي آمناپرگيچ مقدس را نقاشي مي

 منابع

  .160-175 صص .4 و 3، 2 .ش .ي اثر مجله .2 ينقاشتعميرات  .)1359(آقاجاني، حسين 
گردهمايي مكتب . جموعه مقالات نگارگريم. ننقاشي ديواري جلفاي نواصفها). 1386(بابايان، آني 
 .فرهنگستان هنر: تهران. 1385اصفهان 

 .فرهنگستان هنر: تهران. كليساهاي ارامنه جلفاي نو اصفهان). 1385(حق نظريان، آرمن 
ي معماري سقف گنبد كليساي وانكها هيآراگزارش حفاظت و مرمت ). 1387(حمزوي، ياسر 

 .ميراث فرهنگي صنايع دستي و گردشگري استان اصفهان، منتشر نشده كل ادارهمركز اسناد . اصفهان
  .40 .ش. 10.س. فصلنامه فرهنگي پيمان. موزه كليساي وانك). 1386(خاچاطور، زويا 

. موسوي فريدني ع. مترجمه لئون ميناسيان و . تاريخ جلفاي اصفهان). 1379(ارتون ه ،درهوهانيان
 .نشر زنده رود با مشاركت انتشارات نقش خورشيد :اصفهان

  .چاپخانه تهران. ايرانيان ارمني). 1349(رائين، اسماعيل 
 .مينزرين و سي: تهران. استان اصفهان). 1384(صادقي فسايي، محمد 
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 اصفهان) سورپ آمناپرگيچ(اي كهن در كليساي وانك  كشف كتيبه

 )��(

  .رسانه كاج: اصفهان. كليساي ايراني ).1377(عرب، غلامحسين 
دوره . ، مجله ارمغانها زبانادبيات و . هاي ارامنه درجلفاي اصفهان نمازخانه). 1347(راند ه ،قوكاسيان

.408-409 صص. 8 .ش. سي و هفتم
دوره چهل و . له ارمغان، مجها زبانادبيات و . كليساي وانك جلفاي اصفهان). 1351(راند ه ،قوكاسيان
  .800-804 صص. 12و  11.ش. يكم

اي فرهنگي با همكاري  دفتر پژوهش: چاپ دوم، تهران. ي ايران كليساهاي ارامنه). 1380(ملكميان، لينا 
 .ها مركز بين المللي گفتگوي تمدن

  .45ش . 12.س. فصلنامه فرهنگي پيمان. شماري اصلي ارمني گاه). 1387(ملكي، آنوشيك 
  14 .15.ش.كتاب ماه دين. اطلاع رساني و كتابداري. مسيحيت در ايران). 1377(دامادي، عبدالجيدمير

  .انتشارات بينا: ايروان. ارمنيان و ارمنستان باستان). 2006(هروني، باريس 
صفوي ي چيني تزيينات برخي از بناهاي دوره شناسي لايه شناسي و آسيب فن). 1387(هلاكويي، پرويز 

رشته مرمت اشياي . پايان نامه دوره كارشناسي ارشد ).بهشت ستون و هشت چهل. قاپو عالي(اصفهان 

 .هنر تهراندانشگاه . تاريخي و فرهنگي

ادبيات و . مشاغل و مناصب ارامنه جلفاي اصفهان در دوره صفويه و قاجاريه). 1344(هنرفر، لطف اله 

 .73-68 صص. 20.ش. وحيد. ها زبان

هاي تاريخي در آثار باستاني و الواح و كتيبه: گنجينه آثار تاريخي اصفهان ).1350(هنرفر، لطف اله 

 .چاپ خانه زيبا: تهران. چاپ دوم. استان اصفهان
  .40شماره . سال دهم. فصلنامه فرهنگي پيمان. معماري كليساهاي اصفهان). 1386(هوسپيان، شاهن 
. اداره كل آموزش انتشارات و توليدات فرهنگي: هرانت. كليساهاي ارمنيان ايران). 1382(هويان، آندرانيك 

.ان ميراث فرهنگي كشورسازم
  .فرهنگستان هنر جمهوري اسلامي ايران: تهران. هنرمندان ارمني ايران). 1388(هويان، آندرانيك 
. فصلنامه فرهنگي پيمان. هنر ارمنيان و وزن يك اقليت در ميان يك ملت). 1392(يونانسيان، ايساك 

 .64 .ش. 17.س
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